







dali ażeby dyskusje prowadzone były w języku rosyjskim, jednak większość 3 głosów wniosła ich odrzuceniu.

Uchwalono, że na żądanie treści dyskusji ma być tłumaczona na język rosyjski.

Petersburg (Wł.) Na posiedzeniu komisji do spraw samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem nazwy projektu nie zmieniono, zasadniczo tylko zdecydowano rozszerzyć na Królestwo ogólne przepisy z r. 1892 z pewnymi zmianami, kwesty cenowe nie omawiano. Podczas dyskusji w sprawie języka obowiązującego Kobyliński, Stizinski i Hurko proponowali prowadzenie biurowości i dyskusji w języku rosyjskim, co Szebko uważał za szkodliwą z punktu widzenia państwowego, oraz dla stosunków pomiędzy rosyjanami i polakami. W sprawie dozoru administracyjnego uchwalono zasadę ogólnej ustawy z r. 1892, według której gubernatorowi przysługują prawo dozoru nad przestrzeganiem przepisów prawnych.

W sprawie smensy.

Petersburg (AP). Rosyjska donosi, iż na posiedzeniu rady ministrów rozpatrywano projekty komisji do obchodu trzecieściecia panowania Domu Romanowich pod przewodnictwem ochmistrza dworu Balygina. Projekty te dotyczą ulaskawień, ulg i tych specjalnych zarządzeń, któremi projektowane jest uczcić wydarzenie dziejowe. Według gazety „Rossija” rada ministrów wypowiedziała się za uczczeniu tego faktu historycznego mniej więcej w tych granicach, w jakich uczczono radośnie fakt narodzin Następcy Tronu. Między innymi smensyta rozszerzona będzie również i na te osoby, które zostały skazane na kary za przestępstwa charakteru karnego i politycznego.

Z ministerstwa spraw wewnętrznych.

Petersburg (Wł.) Ministerstwo spraw wewnętrznych wniosło do Rady Państwa wniosek o emisyi pożyczki obligacyjnej m. Petersburga na budowę mostów i urządzenia tramwajowe.

Powrót Kasso.

Petersburg (AP). Powrócił z zagranicy minister oświaty.

Gielda Petersburska.

Dnia 11 stycznia 1913 r.

Table with financial data including exchange rates and bond prices. Columns include instrument names and values.

Table with financial data including bond prices and exchange rates. Columns include instrument names and values.

Z ostatniej chwili. Sprawy bałkańskie. Przerót w Turcji. Wiedeń (Wł.) O śmierci Nazima-baszy opowiadają co następuje: Ewer-bey, jako ko-

mendant miasta, w otoczeniu 39 oficerów zażądał od Nazima-baszy oddania wszelkich pieczęci i dokumentów; Nazim-basza odmówił. Wtedy Ewer-bey dał mu krótki czas do namysłu. Nagle adyutanci Nazima-baszy dali kilka strzałów rewolwerowych do pomienionej grupy oficerów. Wówczas z otoczenia Ewer-beya dano również kilka strzałów do Nazima-baszy, który padł na miejscu. Konstancyntopol (Wł.) Zamordowanie Nazima-baszy mogłoby zyskać dyktando spokojnie i celowe postępowanie Ewer-beya, lecz jest winą adyutantów Kiamila-baszy i Nazima-baszy. Ewer-bey i Talaat-bey postanowili nie dopuścić do rozlewu krwi, gdy wszelako adyutanci Nazima-baszy zaczęli strzelać przez okna do Ewer-beya i jego towarzyszy, — odpowiedział Ewer-bey zdołał wtargnąć do sali, gdzie się odbywało posiedzenie rady ministrów. Konstancyntopol (Wł.) Zmiana gabinetu jest dziełem armii, żądającej bezwarunkowo wojny. Ewer-bey wtargnął do sali posiedzenia w chwili, gdy ministrowie omawiali telegram dowódcy Adryanopola Szukri-baszy, który groził, że jeśli otrzyma rozkaz oddania twierdzy bulgarom — nie pódca jej, lecz zburzy, sam zaś przedrze się do Konstancyntopola w celu wywołania tam rewolucyi, albo zginie. Konstancyntopol (Wł.) Nowy gabinet został utworzony. Ponieważ Izet-basza odmówił objęcia teki ministra spraw zagranicznych, objął ją Mukhtar-basza. Wielki wezyr Mahmud-Szekef-basza objął równocześnie tekę ministra wojny. Konstancyntopol (Wł.) Kiedy Ewer-bey i Talaat-bey na czele oficerów wtargnęli do Rady, ministrowie usiłowali telefonicznie wezwać pomocy wojsk, do czego nie dopuszczono. Na widok trupa zaniesiano opór. Tylko wielki wezyr i minister spraw zagranicznych zachowali się obojętnie. Konstancyntopol (Wł.) Wczoraj w południe Mukhtar-basza i Talaat-bey odwiedzili wszystkich ambasadorów, zawiadamiając o zmianie gabinetu i zapewniając, iż spokój będzie utrzymany. Konstancyntopol (Wł.) Silne patrole przeciągają przez stolicę. Wśród ludności panuje radość i entuzjazm. Żadna gazeta wczoraj nie wyszła. Londyn (Wł.) Przerót turecki nie wywołał tutaj wielkiego zdziwienia, ponieważ delegaci ostrzegali Grey'a, iż podobne rozwiązanie jest możliwe, jeżeli mocarstwa będą wywierały nacisk wyłącznie na Turcję, ażeby Adryanopol przypadł związkowcom. Londyn (Wł.) Delegaci tureccy przypisują całą winę Europie, której zachowanie względem Turcji jest chwiejne, cyniczne, niemądre i jednostronne. Delegaci bałkańscy uważają, iż sytuacja teraz jest przynajmniej jama, nie przedsięwzięcia jednak nie stanowczego przed odpowiedzią nowego rządu w Turcji. Wiedeń (Wł.) Przerót w Konstancyntopolu wywołał tutaj ogólne zdziwienie, pomimo, iż kółka poinformowane wiedziały o wrzeniu młodoturków, nie przypuszczali jednak, iż mają oni siłę wywołania przewrotu, tymczasem

wszystko zależy od stanowiska nowego rządu w kwestyi odpowiedzi na notę nocas w. Koła nie wierzą jednak, ażeby rząd wprost powołał dalszą wojnę, gdyżby jednak odpowiedź turecka wypadła odmownie, wywołałaby ona obrzymie wrzenie na Balcanaach. Berlin (AP). W kołach rządowych panuje zdziwienie, że Porta podczas wtargnięcia Ewer-beya była pozbawiona wszelkiej ochrony wojskowej, tembardziej, że wrzenie wśród młodoturków było powszechnie znane i ambasadorowie donosili o tem ofielalnie. Co do ogólnej sytuacji wstrzymują się od opiniowania, dopóki w nowym gabinecie tureckim nie objęto teki ministra spraw zagranicznych. Stwierdzają tylko, że mocarstwa już się porozumiewają celem kontynuowania akcji wspólnej, ażeby, na wypadek wznowienia wojny, zlokalizować ją. Berlin (AP). Onegdaj przybył sekretarz stanu von Jagow, kiedy już wiadomo o przewrocie w Konstancyntopolu. Wczoraj Jagow objął kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych. Paryż (Wł.) Telegramy z Konstancyntopola są cenzurowane. Niektóre z nich twierdzą, że podczas przewrotu zostało 200 osób zabitych. Rozuchy wydarzyły się w rannych godzinach. Poczyniono liczne aresztowania. Paryż (Wł.) Poprzedni ministrowie tureccy zostali uwięzieni. Delegatów tureckich odwołano z Londynu do Konstancyntopola. Rzym (AP). Gazety poranne uważają gest młodoturków, jako agonię państwa tureckiego w Europie. „Messagero” pisze: „Jeżeli rady przyjazne okażą się niewystarczające, mocarstwa rozpocznąć światłemi środkami, ażeby osiągnąć spełnienie ich woli”. „Popolo Romano” mówi: „Jeżeli prawdziwe są doniesienia ministrów wojny i finansów, — o oplakany stan tureckiej armii i skarbu, to przewrót młodoturków może się zakończyć upadkiem państwa tureckiego nie tylko w Europie. Konstancyntopol (AP). W obecności pierwszego adyutanta sultana i zagranicznych attachés wojennych odbył się pogrzeb Nazima-baszy. Białogród (Wł.) Wiadomość o rewolucyi w Konstancyntopolu we wszystkich kołach wywarła wrażenie przynębiające, ponieważ wieziono już w rychłe zawarcie pokoju. Koła rządowe sądzą, że jeśli ruch rewolucyjny w Turcji nie ustanie, zawarcie pokoju będzie wątpliwe. Konstancyntopol (Wł.) Kiedy o 9 ej wieczorem ukazał się na balkonie Rady nowy wielki wezyr i odczytał proklamacyę, kończącą się słowami: „Adryanopol—albo śmierć”, tłum przyjął ją z entuzjazmem. Konstancyntopol (Wł.) Nowy gabinet zwoluje stary parlament, nieprawnie, zdaniem młodoturków, rozwiązany, który utworzy łącznie z senatem zgromadzenie narodowe i rozstrzygnie konstytucyjnie kwestyę: wojna, czy pokój?

Konstancyntopol (Wł.) W stolicy panuje spokój. W Stambule w nocy urządzono manifestacyę pokojową. Podczas rozruchów 12 osób zostało rannych; wiele osób aresztowano. Pesymizm. Londyn (Wł.) Panuje tu bardzo pesymistyczna opinia w sprawie zawarcia pokoju. Manewry w Galicyi. Lwów (Wł.) Dzienniki zamieściły pogłoskę, iż w lutym odbędą się manewry zimowe w Galicyi wschodniej. Stanowisko mocarstw. Belja (Wł.) „Lokalanzeiger” wyraża przekonanie, że tylko zgodna, jednomyślna Europa zapobiedz może wojnie. W kołach politycznych panuje przekonanie, iż mocarstwa wysłać powinny do zatokii Beziika u wejścia do Dardanellów swe okręty. Paryż (Wł.) W kołach politycznych sądzą, że ponieważ Niemcy sprzeciwiali się użyciu groźby w nocie do Rady, powinny obecnie przystąpić do wspólnego kroku. Wiedeń (Wł.) Nie wykluczone jest, iż Rosya nie pozostanie już neutralna, ale niezwłocznie podniesie sprawę Armenii. Odpowiedź Turcyi. Konstancyntopol (AP). Nowy gabinet zebrał się na posiedzenie dla ułożenia odpowiedzi na notę mocarstw. Stanowisko Bułgaryi. Londyn (Wł.) Na notę mocarstw bułgarszy oświadczyli, iż teraz sami zabiorą Adryanopol, następnie zaś wkroczą do Konstancyntopola, ażeby wypędzić bandę młodoturków. Manifestacya w Poznaniu. Poznań (Wł.) Onegdaj wieczorem policya rozwiązała wielkie zgromadzenie poplekie. Z rozgoryczonego tłumy padły okrzyki obelżywe pod adresem policji. Następnie urządzono manifestacyę pod pomnikiem Mickiewicza. Galicya na wystawie kijowskiej. Lwów (Wł.) Komitet galicyjski wystawy kijowskiej pod przewodnictwem Goluchowskiego został rozwiązany, ponieważ zgłosiło się z powodu braku subwencyi tylko kilkunastu wystawców galicyjskich. W wystawie weźmą udział zdrojowiaki.

HADESZANE. 3 medale złote, 2 dyplomy NASION... [Image of a globe]

Od 14-go do 20-go stycznia Wyprzedaż w Magazynie A. A. Alszwang 42 Kijów, Kresczatyk 42

Zarząd T-wa Cukrowni „Czarnomin” zaprasza W. Panów akcjonariuszy na doroczne zwołanie ogólnego zgromadzenia... [List of agenda items]

Ta marka gwarantuje działanie motoru bez zarzutu International Harvester Company of America, Skład w Odesie, Lanzeronowska № 2.

Hurtowe Składy Józef Jacuński w LIBAWIE (Kurlandia). 12 krów, 12 jałowic Czystej krwi Szwyc.

Nawozy B. SIEDLECKI Buro Techniczne Rolnicze w KIJOWIE, Kreszczatyk 29. 5619

TOBLER NAJLEPSZA SZWAICARSKA CZEKOLADA I KAKAO Milk, Berna, Mokka, Noisette, Amunds, Nordpol, Toblerone. 5101

45 k. MASŁO 40 k. Smietankowe świeże 45 kop. Małosolne 40 kop. funt. Magazyn WASIEKINA, Wielka - Wasylkowska Nr 8. Telef. 36 18. 2568

Kwiatów M-me Marie W-Podwalna Nr 14. 5536. „Biuro pracy” Rz. Kat Tow. Dobr. Troicki zaulek № 5, telef. 1788

W inteligentnym domu wynajmuje się pokój z całonocnym utrzymaniem. Fundulejska Nr 52 m. 8. 5797. Krawcowa z Warszawy, dziecin. palta, mundurki dla chłop. i panienek Rejtarska 9 m. 0. 5827